
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 43 del 05-02-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
  SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI

 
ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 DEL 11-02-2026
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE POLIZZA RCT N. 631.014.0000933949 EMESSA DALLA VITTORIA
ASSICURAZIONI, RELATIVA ALLA COPERTURA ASSICURATIVA EVENTI DI CARNEVALE DEL 14 E 17
FEBBRAIO 2026, ALLA DE BESI-DI GIACOMO S.P.A. INSURANCE BROKER CON SEDE IN LUNGOTEVERE
FLAMINIO,14 00196 ROMA.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO, che con determinazione dirigenziale n. 649 del 25/07/2025, veniva affidato l’incarico di
Brokeraggio assicurativo alla De Besi-Di Giacomo S.p.A. Insurance Broker, autorizzata a fornire consulenza
nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le polizze assicurative del
Comune;
CONSIDERATO CHE:
-con determina dirigenziale n. 127 del 02.02.2026 tramite la società di cui sopra è stato affidato alla Vittoria
Assicurazioni S.p.A. Ag. Roma Cipro, 631, la copertura assicurativa delle sfilate itineranti di carnevale del 14
e 17 febbraio 2026 per l’importo di €. 586,00 inteso come premio finito, impegnando la somma di euro 388,55
al cap. 750 "Iniziative culturali diverse e estate aliese” (imp. 85/2026) ed euro 197,45 al cap. 894 “promozione
turistica” (imp. 86/2026) del bilancio 2026-2028, annualità 2026;
-a tal fine è stata emessa a copertura del rischio polizza RCT n. 631.014.0000933949 con Effetto dalle ore
24:00 del 13/02/2026  e Scadenza Ore 24:00 del17/02/2026 - Durata Giorni 4;
VISTO l'estratto conto del premio relativo alla polizza n. 631.014.0000933949  del 05.02.2026, fatto
pervenire dalla società De Besi-Di Giacomo S.p.A. Insurance Broker;
ACQUISITI e depositate agli atti d’ufficio:
-la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n.445/2000 e della Legge 136 del 13 agosto 2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;
-la dichiarazione sostitutiva di cause ostative ex artt.94 e segg.  del D.lgs.36/2023;
-il DURC On Line numero protocollo INAIL_51785964 con scadenza 20/03/2026;
PRESO ATTO che il codice identificativogara attribuito dall’ANAC su richiesta di questa stazione appaltante
è: BA31BFE42A;
RITENUTO, di procedere alla liquidazione della polizza di cui sopra;
VISTA la legge 205/2017 con la quale viene ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000 a 5.000
euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art.
48-bis (Disposizione sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni) del DPR n. 602/1973 e per la verifica
della regolarità fiscale prevista dall’art. .80, comma 4, del D.lgs. 50/2016. Il servizio verifica inadempimenti
consente alle Pubbliche amministrazioni di ottemperare all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis DPR n. 602/1973 di
verificare, primadi effettuare un pagamento di importo superiore a 5 mila euro, se il beneficiario è
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento e, in caso
affermativo, di segnalare la circostanza all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, ai fini dell’esercizio dell’attività
di riscossione delle somme iscritte a ruolo. La presente disposizione non si applica alle aziende o società per

1/3



le quali sia stato disposto il sequestro o la confisca ai sensi dell’art. 12-sexies del decreto-legge 8 giugno
1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356, ovvero della legge 31 maggio
1965, n. 575, ovvero che abbiano ottenuto la dilazione del pagamento ai sensi dell’articolo 19 del presente
decreto;
CONSIDERATO che il presente provvedimento [ ] contiene [ X ]non contiene la disposizione di liquidazione
e pagamento di un importo, al netto dell’IVA, superiore a cinquemila euro e, pertanto [ ] si è proceduto [ X ]
non si è proceduto alla verifica prevista dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile di settore, della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
e servizi, un meccanismodi scissione dei pagamenti, c.d. Split Payment;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2026-2028 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2026,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Segretario Comunale in qualità
di sostituto del Responsabile del settore 4, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno
2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della Elevata
Qualificazione sino al riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente conferendo alle stesse lefunzioni
assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n. 297/2022;
VISTAaltresì la determinazione sindacale n. 1102 del 16 dicembre 2025, di nomina del segretario Comunale,
dott. Salvatore Alberto Somma, qual Responsabile del Settore 4;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTI la modifica del DUPS e del bilancio di previsione 2026/2028, approvato con delibera del Consiglio
comunale n. 60 nella seduta del 29 dicembre 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE DI DETERMINARE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019, le motivazioni in atto e in dritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di liquidare la spesa di €. 586,00 in favore di BROKER De Besi-Di Giacomo S.p.A Insurance Broker, con
sede in Lungotevere Flaminio,14 00196 Roma – come prevosto all'art. 7 del disciplinare d'incarico approvato
con la determina indicata in premessa, per un importo totale di €.586,00, la quale si obbliga a fornire
documento liberatorio nei confronti dell'ente;

2/3



3-di emettere mandato di pagamento dell’importo di €. 586,00 in favore della società De Besi-Di Giacomo
alle coordinate bancarie agli atti d’ufficio ai sensi dell'art.7 del disciplinare indicando la seguente causale:
“DBDG2026-2889”;
4-di dare atto  che in mancanzadi quietanza di pagamento da parte del Broker e/o della compagnia
assicuratrice faranno fede le evidenze contabili di questo Ente, pertanto il mandato di pagamento sarà
ritenuto a tutti gli effetti quietanza liberatoria dell'ente stesso;
5-di prelevare la somma di €.586,00 al capitolo n. 750 "Iniziative culturali diverse e estate aliese” (imp. 85/
2026) per €. 388,55 e al cap. 894 “promozione turistica” (imp. 86/2026) per €. 197,45 del bilancio 2026-2026,
annualità 2026,      ad estinzione degli impegni nn. 85-86/2026 assunti con la determina dirigenziale indicata
in premessa;
6-di dare atto:
- che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2026-2028 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 27 gennaio 2026, con la
sottoscrizione del presente atto con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il
Segretario Comunale in qualità di sostituto del Responsabile del settore 4, dichiarano, ciascuno nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
proposta di determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti-sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi, ai
sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69,recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4  
 
VISTA la  proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO  ciò premesso e considerato;  

DETERMINA 
 -di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
                                                                                                          
                                                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     AREA DEGLI ISTRUTTORI

      Salvatore VENTIMIGLIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “4”
(Det. Sind. 1102/2025)

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 09-02-2026

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


